Concludens asseruit relator:

1. — **Discussiones theologicae** circa Unionem Brestensem exeunte s. XVII habitae, magni sunt momenti nam quaestiones in profundum discutebantur.

2. — **Discutebatur**: de primatu b. Petri et R. Pontificum, de processione Spiritus S., de existentia Purgatorii, de immediata retributione

post mortem et de pane eucharistico; igitur tota discussio in luce posita erat.

3. — Fervore disputantium doctrina « pravoslavorum » in illud systema theologicum redacta fuit, quod influxum protestantium patiebatur. Inde « pravoslavi » his erroribus magna ex parte imbuti ad Unionem proclives non fuerunt.

4. — Hac de causa Petrus Skarga qui potiores partes in controversia suscepit, doctrinam catholicam omni ex parte adversus pravoslavos et simul adversus protestantes propugnaverat.

5. — Unio Brestensis hisce disputationibus solidata usque ad nostra tempora feliciter perduravit.

VIII

SESSIO SEPTIMA ANNI X — 17 MAII 1956

Die 17 Maii 1956, in ordinaria huius Instituti sessione, Cl.ma Dr. CAROLINA LANCKORONSKA ex Universitate Leopoliensi, coram 43 sociis hospitibusque lectionem habuit sub titulo:

De « reactione pagana » in Polonia a. 1038

Clarissima Magistra, quae nobis iam semel ac iterum ex monumentis scientiae et artis de primitiis christianismi, et quidem sub ritu Cyrillo-Methodiano, iam diu ante susceptum a Mescone I. baptismum ex latinisata Bohemia a. 966, disseruerat, hac vice lugubrem crisim illius ritus slavici enarravit a. 1038 cum tumultibus politico-socialibus conexam, quae « reactio pagana » vocari suevit, usquedum Casimirus Restaurator ordinem quandam restituerit.

Ita saltem usque ad seac. XIX tenebatur. Abinde tamen communiter a rerum peritis admittitur post mortem tertii in Polonia regis Mesconis II, filii Boleslai Magni, a. 1034 secutam, per quadriennium regnasse filium suum Boleslaum, « Oblitum » dictum ob aliquam poenam damnationis ac deletionis memoriae, quippe quod — iuxta Chron. Majoris Poloniae — « propter immanitatem scelerum... diadematè regio insignitus, vitam male terminavit nec in numero regum vel principum Poloniae propter suam nequitiam reperitur ». De eodem tamen Boleslao Oblito dicunt scriptores XIX, s., acsi ritui romano-slavico adhaeserit, unde quoque ista damnatio forte petenda foret? Iam prope coactaneus ipsi « Monachus Brunwillensis » refert de vidua post Mesconem II uxore eius, Richessa, quod e Polonia mox in Germaniam patriam redierit, « fastos atque intolerabiles simulque barbaros slavorum pertaesae ritus ». Cumque Boleslai minor frater, Casimirus, parvulus iam religioni « oblatus » fuerat, omnes fere finitimae gentes undique Poloniam a. 1038 invaserunt ac Bohemi ipsas reliquias S. Adalberti Pragam asportarunt. Nil mirum, quod noster Gallus Anonymus, de exorta in Polonia rebellione politico-sociali multorum dire conqueritur, qui « insuper etiam a fide catholica deviantes (quod sine voce lacrimabili dicere non valemus), adversus episcopos et sacerdotes Dei seditionem inceperunt... ».

Sedulo quaedam in hac relatione advertenda sunt. Signanter dici videtur: « insuper etiam » attenta Galli summa parsimonia verborum. « A fide catholica deviantes » videtur esse aliquis terminus technicus illius aetatis , iam a Hattone, archieppo Moguntino adhibitus a. 900 in epistola sua ad Joannem Pp. XI, ubi episcopos Bavariae exponit, tamquam « a fide catholica numquam deviantes », quandoquidem acriter protestantur contra consecrationem cuiusdam archiepiscopi cum dubibus suffraganeis pro Moravia ex parte ipsorum legatorum S. Sedis, collatam quatenus illi essent minus in fide orthodoxi. Tali modo deviatio in fide non esset proprio paganismus, sed ad summum diversitas quaedam ritus vel consuetudinum loci.

Idem noster Gallus, de caede episcoporum lamentans, neque minus nomen illorum memorat neque cultum commendat (post asportatum S. Adalbertum!) Nonne fortasse mutuae utriusque ritus vindictae ratio silentii verecundi maneant? Item Nestor Kiiowiensis chronista sub falso a. 1030 tradit. Neque Cosmas Pragensis de reactione pagana quid dicit. Pariter a satis bene adhuc informato nostro Joanne Dlugosz (XV s.) solum « turbo dissensionum ac schismatum » doletur, licet non praeterit « Regnum Poloniae divinis et humanis profanatum, in fide vacillans, in religione oberrans ». Et supra iam citatum Chron. Maioris Poloniae (ubi praecise bellum civile saevissimum apparuit) expresse fateatur, quod in patriam reduci Casimiro Restauratori « polonica gens ac quaedam slavonica gratulabundo animo assurgens » obviam venit.

Qui princeps ope ipsius Imperatoris Conradi II in Polonię restituitur, ut petulantia ducum Bohemiae forte coerceretur. A votis reli-giosis dispensatur dupli sub condicione: 1) « denari S. Petri » denuo solvendi, 2) tonsuram cleri more latino gestandi.

Ad 1. Mira videtur nunc inculcatio solvendi decimas ecclesiasticas, cum iam avus Casimiri Boleslaus Magnus, « tributarius S. Petri » fuisse gloriabatur, immo ritus slavici monachos a. 1022 expulerat, postquam hi « onerosam decimalrum manipularium solutionem... ducentes... iugum orthodoxum non facile tolerabant » (Dlugosz). Similis adnotatio reperitur etiam in australi parte slavica dioeceseos Salisburgensis (Iuvarensi) de praestatione decimalrum « secundum consuetudinem Sclavorum », quae « decimationi iustae et catholicae » opponitur. (Recole: « a fide catholica deviantes »!).

Ad 2. Refert Dlugosz Polonus ad obtinendam dispensationem a votis Casimiri I obligationem assumpsisse:

« Caesariem capitis et comam non nutrire sed auribus patentibus ad instar Catholicarum et Latinarum nationum tonsuratum caput gestare ». Et iterum analogia habetur cum hoc praescriptio in statutis synodi Spoletanae pro Croatia ab Alexandro II approbatis aa. 1051-52.

Utrumque percilleit oculos nisus quoquo modo clerum latinisandi. Cujus latinisationis promotor videtur fuisse Hermanus, potens « Ecclesiae Imperialis » praelatus, vices Cancellarii pro Italia tunc temporis gerens, ad quem fratrem suum pertaesa Richesa confugerat. Is proba-

biliter et dispensationem necessariam pro Casimiro curavit atque Colonia Aaronem O.S.B. ad coenobium Tynecense misit, qui etiam postea ep. Cracoviensis creatus est.

Ex his iam clare patere videtur Casimirum Restauratorem, ex pueris latine educatum, itidem pro tota Polonia efficere contendisse, paulo aliter procedens, quam avus suus Boleslaus Magnus, qui ritum utrumque pro tempore admiserat. De cetero, haec ritus romano-slavici ex Polonia eliminatio quasi per fluxus et refluxus oscillabat: anno 1038 praeter bellum civile, interregno causatum, et rancores politico-sociales, etiam diversitas rituum crism acuare valuit.

Immo et casus quidam apostasiae a fide vel a moribus christianis furente anarchia emergere potuit, at de generali « reactione pagana » nullatenus sermo fieri debet.

IX

SESSIO OCTAVA ANNI X — 14 JUNII 1956

In hac sessione Cl. Dnus Dr. JOSEPH TRYPUĆKO, in Universitate Regia Uppsalensi Professor, « *De Lingua et Arte Adami Mickiewicz* » narravit. Cuius relationis textum ad subsequens nostrae editionis fasciculum remittere coacti sumus.

IAM PRIDEM ROMAE PRODIERUNT HAEC VOLUMINA

(continuatio *Studio Teologiczne* — Wilno, vol. 10):

- XI. MEYSZTOWICZ V. *Repertorium bibliographicum pro rebus polonicis Archivi Secreti Vaticani*. Vaticani, 1943.
- XII. MEYSZTOWICZ V. *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis quod nunc in Archivo Secreto Vaticano servatur*. Vaticani, 1944.
- XIII. SAVIO P. *De Actis Nuntiaturae Poloniae quae partem Archivi Secretariatus Status constituunt*. Romae, 1947.
- XIV. MEYSZTOWICZ V. *Prospectica descriptio Archivi Secreti Vaticani*. Sub praelo.

ANTEMURALE I. Roma 1954

II. » 1955

Praetium — 2.600 Lit.